modi prestita, prestiturumque grociora speramus, dante domino, debitum habentes respectum, tenore presentis unum granum ex qualibet salma grani in et super universis et singulis portubus seu carricatoriis regni nostri Sicilie, ultra alia gracia, que per nostros predecessores gloriose memorie onerata et posita recipiuntur et levantur, ex et de frumento seu aliis quibusvis mercanciis, que a dicto regno extrahuntur, levandum ponimus et oneramus, illudque vobis, in remuneracionem dictorum vestrorum serviciorum, concedimus et donamus colligendum habendum et levandum, per vos seu vestrum procuratorem, usque in quantitatem sexcentorum florenorum auri de Aragonie donec de equivalenti ex cambio, quod fieri volumus ad vestri vite decursum in officiis feudis, castlania, seu aliis quibusvis beneficiis, fuerit vobis in dictis sexcentis florenis annuatim, per vos vel vestrum procuratorem habendis seu recipiendis, integre satisfactum. Et quia, juxta sterilitatem seu pinguedinem temporis et exhibenciam frumenti, jus predictum impingatur seu diminuitur valorque ejus crescit et decrescit, volumus quod vos, seu dictus vester procurator seu ille qui predictum jus grani pro vobis recipiet seu colliget, teneamini assecurare et promittere in posse nostri thesaurarii dicti regni Sicilie quod totum id, quod plus valebit jus illud, nostro thesaurario restituet. si vero jus dicti grani ad dictos sexcentos florenos auri de Aragonia quolibet anno non assenderit, per dictum nostrum thesaurarium, tam presentem quam futurum, volumus ex peccuniis portum ipsius regni nostri Sicilie, quas ad ideo tamen specialiter assignamus, fieri complementum. Ita quod vos dictus Georgius donec, ut predictur, de equivalenti ex cambio fuerit vobis satisfactum, dictos sexcentos florenos quolibet anno et plus vel minus per vestri status sustentacione habeatis et recipiatis. mandantes ideo per hanc eandem viceregibus nostris, thesaurario, portulanicis, viceportulanicis, secretis et vicesecretis dicti regni nostri Sicilie et aliis quibusvis, ad quos spectet seu presentes pervenerint, quod dictum vestrum unum, ultra illa que jam colliguntur, ut est dictum, per vos seu procuratores vestros colligi de novo recipi et haberi in quibusvis portubus seu carricatoriis nostris dicti regni Sicilie faceant, sinant et permittant omni contradiccione cessante. dictusque thesaurarius noster, tam presens quam futurus, si jus dicti unius grani ad dictos sexcentos florenos quolibet anno non assenderit, de dictis peccuniis portuum dicte nostre curie, ut predictur, complementum faciat quolibet anno, et si quid plus ultra dictos sexcentos florenos ascenderit, illud a vobis seu dictis vestris procuratoribus habeat et recipiat, seu recipi et haberi faciat. integre et complete de cuiusquidem grani colleccione et extraccione computum et racionem

dicto nostro thesaurario, seu nobilibus dicti regni magistris racionalibus, vos seu dicti vestri procuratores dare seu exhiberi sitis astricti. ipsique et officiales nostri alii concessionem et provisionem nostram huiusmodi, quam valere et tenere volumus donec de equivalenti ex cambio sit provisum teneant firmiter et observent, et non contrafaciant vel veniant quavis causa, vobisque, dicto Georgio seu vestris procuratoribus, super predictis omnibus et singulis dent auxilium consilium et favorem. in cuius rei testimonium presentem fieri iussimus, nostro sigillo communi negociorum Sicilie impendenti munitum. datum Frage, quintadecima die octobris anno a nativitate Domini mcccc.^o xviiij.^o regni que nostri tercio. rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit mihi Paulo Nicholai.

Arx. Cor. Aragón, r. 2804, f. 52 v.

II

Fraga, 15 octubre 1418

Alfons IV assabenta el privilegi als virreis i oficials de Sicilia, per tal que donin a J. de S. J. possessió dels seus drets.

Alfonsus etc. venerabili in Christo patri, nobili et dilectis consiliariis de providencia divina episcopo ilderdensi, Anthonio de Cardona militi, viceregibus; Andree Guardiola thesaurario militi, secretis, portulanis, visoportulanis, portulanotis, vicesecretis, magistris, procuratoribus, cabellotis, et aliis quibusvis oficialibus et subditis nostris in dicto regno constitutis dictorumque officialium locatenentibus, et aliis ad quos presentes pervenerint et fuerint presentate, salutem et dilectionem. cum nos, nostri cum carta sigillo nostro communi negociorum Sicilie impendenti munita data ut infra, unum granum ex qualibet salma grani in et super universis portubus seu carricatoriis regni nostri Sicilie, ultra alia gracia que per nostros predecessores gloriose memorie onerata et posita recipiuntur et levantur, ex et de frumento seu aliis quibusvis mercanciis que a dicto regno extrahuntur, levandum posuerimus et oneraverimus, illudque, in remuneracionem suorum grandiorum serviciorum, fideli camerario nostro Georgio de Sancto Georgio concesserimus et donaverimus gracie colligendum et levandum, per dictum Georgium seu procuratorem suum, usque in quantitatem sexcentorum florenorum auri de Aragonie, donec de equivalenti ex cambio, quod fieri volumus ad sue vite decursum in officiis feudis, castlania, seu aliis quibusvis beneficiis, sibi in dictis sexcentis florenis annuatim per dictum Georgium vel suum procuratorem ha-

bendis seu recipiendis, fuerint integre satisfactum, ut in dicta carta lacius continetur : vobis et unicuique vestrum dicimus et mandamus, de certa sciencia et expresse sub nostre gracia et mercedis obtentu, quatenus, quibusvis dubio obstaculo et contradiccione cessantibus, eundem camerarium nostrum, seu eiuslegitimum procuratorem, in possessionem colleccionis dicti unius grani, usque ad dictam quantitatem sexcentorum florenorum, per universos portus et carricatoria, immittatis immussumque manuteneatis et defendatis contra omnes, eundemque granum, per dictum Georgium seu ejus procuratorem usque ad dictam quantitatem, colligi et levare libere et quiete faciatis et permittatis, Ac, super predictis omnibus et singulis, sibi et dicto suo procuratori faveatis, opem et consilium tribuendo, quando et quocies requisiti fueritis. volumus tamen dictum Georgium, seu procuratorem suum, ante quam ad predictam admictatur, securitatem prestare in posse vestri, dicti nostri thesaurarii, de refundendo nostre curie totum id, quod plus dicte quantitate sexcentorum florenorum granum predictum excesserit, ac de ipsius grani colleccione computum et rationem reddere. nec minus, eidem Georgio, si dictum granum ad dictam quantitatem quolibet anno non ascenderit, complementum per vos, dictum nostrum thesaurarium, iuxta seriem prenarrate carte fieri volumus et iubemus. datum Ffrage, sub nostro sigillo communi negociorum Sicilie, xv.º die Octobris anno a nativitate Domini millesimo cccc.º xvij.º rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit mihi Paulo Nicholai.

Arx. Cor. Aragón, r. 2804, f. 55 v.

III

Fraga, 27 octubre 1418

Essent apoderat de J. de S. J. per cobrar la renda dels 600 florins el comerciant Bartomeu Cabanes, el rei li recomana la gestió com d'interès personal seu.

Lo rey d'Arago e de Sicilia.

Entes havem que lo feel cambrer nostre en Jordi de Sent Jordi vos ha constituit son procurador a haver, collegir e reebre cert dret o gracia que li havem feta. e com nos, per los bons servirs del dit nostre cambrer, haïam a cor que en la recepcio del dit dret o gracia se prest e s do bona administracio, vos pregam e encarregam que en la dita procuracio del dit dret o gracia donets bona e sollicita diligencia, certificant-vos que ns en servirets.

Dada en Ffraga, sots segell secret, a xxvij dies de octubre del any m.cccc.xviiij. rex Alfonsus.

Dirigitur Bartholomeo Cabanes mercatori.

Dominus Rex mandavit mihi Paulo Nicholai.

Arx. Cor. Aragó, r. 2804, f. 56.

IV

Balaguer desembre 1418

Alfons IV recomana a l'abat de Poblet un parent de J. de S. J., que vol entrar monjo d'aquell monestir.

Lo rey

Venerable abat. un perent del feel cambrer nostre en Jordi de Sant Jordi portador de la present, havent gran devocio en lo nostre monestir de Poblet, ha promes e votat en aquell, e de fet s i es donat. segons som certament informats, es persona bona, de honesta fama e vida, tal que nostro senyor Deu ne sera servit e lo dit monastir. e per esguard del dit Jordi, qui de aço nos ha supplicat, vos pregam e afectuosament que aquell reebats e admetats en lo dit nostre monastir, havents lo specialment per recomenat. certificants vos que ns en farets plaer e servir, los quals vos grahirem. dada en Balaguer sots nostre segell secret a*... dies de deembre del any m. cccc. xviiiij. rex Alfonsus.

Al venerable religios e amat conseller e almoynere nostre ffrare Johan, abat del nostre monestir de Poblet.

Dominus rex signavit et misit expediendam.

Arx. Cor. Aragó, r. 2565, f. 97 v.

V

Barcelona, 6 abril 1419

Els virreis i oficials de Sicilia s'oposaven al recapte dels 600 florins, per ço com, no estant J. de S. J. en el regne, no havia pogut fer l'homenatge i el jurament de llei. Alfons IV diu que els ha fet davant d'ell, i mana que no se'l destorbi en son dret.

Alfonsus etc. nobili et dilectis consiliariis viceregibus nostris in regno Sicilie, salutem et dileccionem. pridie siquidem, cum

* En blanc. Les dates anteriors i posteriors són 24 i 31.

nostro privilegio dato Frage xv die octobris anno m.º cccc.º xviiij.º, fidei camerario nostro Georgio de Sancto Georgio unum granum ex qualibet salma victualium in et super universis et singulis portubus seu carricatoriis dicti regni Sicilie onerandum, graciose recolimus concessisse, prout in eodem privilegio lacius est videre. nunc autem percipimus quod, quia dictus Georgius non est incola dicti regni, quodque pro dicta gracia juramentum et homagium de servicio militari prestando, juxta regni eiusdem constitutiones, no fecit, vos et aliqui ex officialibus nostris dictum privilegium exequi distulistis et differtis, eciam de presenti. quare super premissis intencionem nostram declarantes, vobis dicimus et precipiendo mandamus, de certa sciencia, quatenus eundem Georgium, quem hic in nostris serviciis necessario retinemus, quique pro dicto debito militari servicio faciendo in manibus nostris nuper juramentum et homagium prestitit, seu procuratorem suum, dictis rationibus minime impediatis, quin potius dictum suum privilegium et contenta in eo teneatis et observetis ad unguem ipsumque sue debite exequcioni mandetis et faciatis ab aliis effectualiter exequi et compleri, juxta sui seriem pleniorum. quoniam cum eodem Georgio super dicta eius inde absentia presentibus dispensamus, nos enim, ad uberiolem cautelam, magistris rationalibus, thesaurario, conservatori nostri patrimonii, judici et advocato fiscalibus, ceterisque officialibus nostris in dicto regno Sicilie constitutis et constituendis, cum hac firmiter tradimus in mandatis quod premissis non contrafaciant vel veniant, imo vobis et vestris ordinationibus super his pareant et obediant tanquam nostris, si iram et indignacionem nostram cupiunt evitare. datum Barchinone, sub nostro sigillo communi negociorum Sicilie, die sexto aprilis, anno a nativitate Domini m.º cccc.º xviiiij.º rex Alfonsus.